
1

490 Údaje o edici

Hana Vochozková
KIC ÚVT MU Brno

vochozkova@ics.muni.cz

srpen 2019



2

MARC 21
I.

490 Údaje o edici
opakovatelné pole

První indikátor
Indikátor vedlejšího záhlaví

0   Vedlejší záhlaví se nevytváří
1   Vytváří se vedlejší záhlaví

Druhý indikátor
# Nedefinován

Podpole
$a Údaj o edici (O)



3

MARC 21
II.

$l Signatura Library of Congress (NO)

$v Označení svazku/pořadí (O)
$x Mezinárodní standardní číslo seriálu (NO)

$3 Bližší určení dokumentu (NO)

$6 Propojení v jiném písmu (NO)

$8 Propojení souvisejících polí (O)

Definice a použití
pole obsahuje údaj o edici. Pokud se použije pole 490 a je požadováno

i vedlejší záhlaví pro edici, použije se v bibliografickém záznamu 
odpovídající pole pro vedlejší záhlaví pro edici (pole 800-830) –
pro zápis do polí 800-830 platí stejné instrukce jako pro zápis do polí 
1XX/7XX a 130/730/240



4

edice x vícesvazkové dílo

Preferované prameny popisu
titulní stránka edice 

(zpravidla před titulní stránkou a uvádí jen údaje o edici)
titulní stránka
jiná část provedení



5

Jazyk
= jazyk v jakém se údaje vyskytují v pramenech popisu

Psaní velkých písmen (viz RDA příloha A)
údaje o názvu a odpovědnosti (viz pole 245)
číslování

v popisných výrazech se zapisuje malé počáteční písmeno s výjimkou 
případů, kdy pravidla pravopisu pro daný jazyk vyžadují velká 
písmena např. podstatná jména v němčině



6

Obecně

Zkratky 
výrazy svazek, Band, volume, atd. se nezkracují, pokud ovšem nejsou 

na prameni již jako zkratka uvedena

Číslovky a číslice 
slovní označení pořadí svazku se nahrazuje arabskou číslicí
římské číslice zůstávají – nemění se na arabské



7

$a Údaj o edici I.
Hlavní název edice

údaje se zapisují přesně a platí pro ně stejné zásady jako pro zápis 
názvových údajů v poli 245

490 1# $aSvětová četba

490 1# $aDědictví Svatojánského svazek třetí
[číslování je nedílnou součástí hlavního názvu]

490 1# $aKomentované zákony

490 1# $aDepartment of the Army pamphlet



8

$a Údaj o edici II.
Souběžné názvy edice

Interpunkce ISBD
=_Souběžný název edice

490 1# $aAnnual cencus of manufactures_=$aRecensement des 
manufactures



9

$a Údaj o edici III.
Další názvová informace vztahující se k edici

Interpunkce ISBD
_:_další názvová informace vztahující se k edici

uvádí se pouze pokud je nutná pro identifikaci edice

490 1# $aKlíč_:_knihovna lidové četby



10

$a Údaj o edici IV.
Údaj o odpovědnosti vztahující se k edici

Interpunkce ISBD
_/_první údaj o odpovědnosti vztahující se k edici_;_každý další údaj o 

odpovědnosti vztahující se k edici

uvádí se pouze pokud je nutný pro identifikaci edice

490 1# $aSpisy_/_Václav Havel

490 1# $aSpisy Egona Hostovského

490 1# $aZprávy_/_Česká botanická společnost



11

$x Mezinárodní standardní číslo seriálu
ISSN edice

Interpunkce ISBD
,_ISSN edice nebo subedice

490 1# $aStandardizace,$x1211-7366

490 1# $aMémoire du BRGM,$x0071-8246



12

$v Označení svazku / pořadí
I.

Interpunkce ISBD
_;_číslování v rámci edice nebo subedice_(datum)

490 1# $aCo nás spojuje_;$v1._svazek

490 1# $aČlověk v přírodě_;$vIII.

490 1# $aEnvironment science research_;$vvolume_6

490 1# $aClassic philosophers series_;$vA



13

$v Označení svazku / pořadí
II.

490 1# $aKieler historische Studien_;$vBd._24
500 ## $aOznačení svazku v edice je chybné, správně je: Bd. 25

490 1# $aQuellen und Forschungen zur Literatur- und
Kulturgeschichte_;$v1_=_235

490 0# $aForschungen zur Geschichte Vorarlbergs_;$v6._Bd._=_
der ganzen Reihe 13._Bd.



14

Subedice
I.

Interpunkce ISBD
Název edice._Označení subedice,_Název subedice
Název edice._Název subedice

název subedice je na názvu edice zpravidla závislý
v případě pochybností se raději zapisují dvě samostatné edice

490 1# $aSlunovrat._Malá řada_;$vsvazek_2

490 1# $aMusic for today._Series 2_;$vno._8



15

Subedice
II.

490 1# $aPráce historického ústavu ČAV._Řada A,_Monographia_;   
$vsvazek_6

490 1# $aJanua linguarum,$x0446-4796.$aSeries maior,$x0075-3114

490 1# $aActa Universitatis Purkynianae_;$v34.$aSlavogermanica_;$v9



16

Subedice
III.

nová řada
uvedeno spolu s nečíslovanou edicí

považuje se za název subedice
490 1# $aCambridge studies in international and comparative 

law._New series

uvedeno spolu s číslem svazku
zapisuje se jako součást označení svazku
490 1# $aMarian Library studies_;$vnew series,_volume_12



17

Údaje o více než jedné edici

Interpunkce ISBD
(Údaje o edici)_(Údaje o edici)

490 1# $aKnížky dostupné každému_;$vsvazek_103
490 1# $aVědma_;$vsvazek_2


